
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 286/82, 287/82, 288/82, 289/82, 493/82, 

498/82, 395/82 e 712/82 

I N T E R E S S A D O : JIHAN AHMAD SLEIMAN 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal - Convalidação 

de Atos-Escolares 

RELATOR : Cons. JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA 

PARECER CEE N° 774/82 - CEPG - Aprov. em 0 2 / 0 6 / 8 2 

1. HISTÓRICO: 

1.1 - Este Conselho recebeu das escolas relacionadas, no presen-

te, pedidos de regularização de vida escolar dos alunos 

que se matricularam na 1ª série do 1º grau, em desacor-

do com o disposto na Deliberação CEE nº 25/71. 

1.2 - Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 286/82 - DRECAP-2 - 6835/81 

EEPG "Isaí LEIRNER'/ São Paulo 

Jihan Ahmad Sleiman - 1ª série - 1980 

PROCESSO CEE Nº 287/82 - DRE-L N° 100/82 

EMPG "Francisco Russo da Silveira"/ Santos 

Alexandre Camilo Gonçalves - 1ª serie - 1974 

GESC "Dr. Cesário Bastos" - Santos 

João Roberto Covelo de Pinho - lª série - 1975 

Messias Covelo de Pinho - 1ª série - 1974 

E. de Educação Infantil e de P.S.G. "Santa Cecília"/ 

Santos 

Célia Nunes Santana - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE N° 288/82 - DRE-L - n° 99/82 

EEIEPS Graus "Leão X I I I " - Santos 

Dorian Sousa do Nascimento - 1ª série - 1972 

Isley Sousa do Nascimento - 1ª série - 1973 

EEPG "Dr. Antônio Ablas Filho" - Santos 

Elizabeth Giroto de Oliveira - 1ª série - 1973 

Externato "São Luiz" - Santos 

Karin Valeska Pinheiro de Freitas - 1ª série - 1974 

Colégio "Pedro II" - Santos 

Marco Aurélio de Oliveira Aires - 1ª série - 1973 
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PROCEESO CEE Nº 289/82 - DRE-S nº 118/82 

EEPG (E) do Cafezal Velho - Itaberá 

João Antônio Pereira Prestes - 1ª série - 1976 

EEPG "Profª. Zulmira de Oliveira" - Itapeva 

Silvana Aparecida Vieira de Barros - 1ª série - 1974 

Renato Knap Ribeiro - 1ª série - 1976 

EEPSG "Otávio Ferrari" - Itapeva 

Ricardo Campolim Moraes - 1ª série - 1976 

P R O C E S S O CEE Nº 395/82 - DRECAP-3 - 5691/81 

Colégio "Santa Ursula" - Santo Amaro 

Angela Esposito - 1ª série - 1975 

EEPG "Belchior de Pontes"- Itapecerica da Serra 

Claudemir de Andrade Lucena - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 498/82 - DREEM - 7487/81 

Colégio "Diocesano Santo Antônio" - Assis 

Juliana de Carvalho Ferreira Penço - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE N° 493/82 - DREVP - 57/82 

E.Ed.Inf. e de 1º Grau Particular Sítio da Pantera 

Cor de Rosa - Lorena 

Cláudio José Ferreira - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 712/82 - DREL - 2862/81 

Instituto "Getúlio Vargas" - Santos 

Rita de Cássia Santana de Menezes - 1ª série - 1973 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservân-

cia da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveita-

nento satisfatório, somos de parecer que devam ter sua vida es-

colar regularizada seguindo para tanto orientação adotada por 

este Conselho para os casos da espécie. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemen-

te praticados pelos seguintes alunos, na 1ª série do 1º g r a u , nas 

escolas e anos indicados: 
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PROCESSO CEE Nº 286/82 - DRECAP-2 - 6835/81 

EEPG "ISAÍ LEIRNER' - SÃO PAULO 

JIHAN Ahmad Sleiman - 1ª série - 1980 

PROCESSO CEE Nº 287/82 - DRE-L - 100/82 

EMPG "FRANCISCO RUSSO DA SILVEIRA" - SANTOS 

Alexandre Camilo Gonçalves - 1ª série - 1974 

GESC "DR. CESÁRIO BASTOS" - SANTOS 

João Roberto Covelo de Pinho - 1ª série - 1975 

Messias Covelo de Pinho - 1ª série - 1974 

E . DE EDUCAÇRO INFANTIL E DE P.S.G. "SANTA CECÍLIA" -

SANTOS 

Célia Nunes Santana - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 288/82 - DRE-L n° 99/82 

EEIEPS GRAUS "LEÃO XIII" - SANTOS 

Lorian Sousa do Nascimento - 1ª série - 1972 

Isley Sousa do Nascimento - 1ª série - 1973 

EEPG "DR. ANTÔNIO A B L A S FILHO" - SANTOS 

Elizabeth Giroto de Oliveira - 1ª série - 1973 

EXTERNATO "SÃO LUIZ" - SANTOS 

Karin Valeska Pinheiro de Freitas - 1ª série - 1 9 7 4 

COLÉGIO "PEDRO II" - SANTOS 

Marco Aurélio de Oliveira Aires - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 289/82 - DRE-S n° 118/82 

EEPG (E) DO CAFEZAL VELHO - ITABERÁ 

João Antônio Pereira Prestes - 1ª série - 1976 

EEPG "PROFª. ZULMIRA DE OLIVEIRA" - ITAPEVA 

Silvana Aparecida Vieira de Barros - 1ª série - 1974 

Renato Knap Ribeiro - 1ª série - 1976 

EEPSG "OTÁVIO FERRARI" - ITAPEVA 

Ricardo Campolim Moraes - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 395/82 - DRECAP-3 - 5691/81 

COLÉGIO "SANTA URSULA" - SANTO AMARO 

Angela Esposito - 1ª série - 1975 

EEPG "BELCHIOR DE PONTES" - ITAPECERICA DA SERRA 

Claudemir de Andrade Lucena - 1ª série - 1975 
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PROCESSO CEE N° 498/82 - DREM - 7487/81 

COLÉGIO "DIOCESANO SANTO ANTÔNIO" - ASSIS 

Juliana de Carvalho Ferreira Penço - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 493/82 - DREVP - 57/82 

E.ED.INF.E DE 1º GRAU PARTICULAR "SÍTIO DA PANTERA COR 

DE ROSA" - LORENA 

Cláudio José Ferreira - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE N° 712/82 - DREL - 2862/81 

INSTITUTO "GETÚLIO VARGAS" - SANTOS 

Rita de Cássia Santana de Menezes - 1ª série - 1973 

São Paulo, 26 de maio de 1.982 

a) Cons. JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA 

Relator 

4. DECISÃO DA CÂMARA: 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-

cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Do-

mingues de Castro, Gérson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Ne-

ves, João Baptista Salles da Silva e Joaquim Pedro Vilaça de Sou-

za Campos. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 26 de 

maio de 1.982. 

a) Cons. JOAQUIM PEDRO V.DE SOUZA CAMPOS 

Presidente 


